

PROSPETTO DI COPERTURA
(Articolo 3, comma 161)

COPERTURA DEGLI ONERI DI NATURA CORRENTE
PREVISTI DALLA LEGGE FINANZIARIA
(Articolo 11, comma 5, della legge n. 468 del 1978)

	2008	2009	2010
<i>(importi in milioni di euro)</i>			
1) ONERI DI NATURA CORRENTE			
Nuove o maggiori spese correnti			
Articolato:	13.384	10.236	11.113
Razionalizzazione P.A.	5.657	3.675	3.942
Eccedenze di spesa.	623	200	200
Altri interventi.	7.074	6.323	6.933
Effetti indotti.	28	38	38
Tabella «A».	532	511	748
Tabella «C».	168	38	366
Minori entrate nette.	2.327	5.449	3.916
	<hr/>		
Totale oneri da coprire . . .	16.411	16.234	16.143
<hr/>			
2) MEZZI DI COPERTURA			
Nuove o maggiori entrate			
Articolato:	2.420	3.880	5.317
Riduzione spese correnti			
Articolato:	4.676	4.620	4.634
Razionalizzazione P.A.	716	914	1.116
Previdenza.	549	549	519
Altri interventi.	2.889	2.886	2.704
Effetti indotti (effetto netto).	521	271	295
	<hr/>		
Totale mezzi di copertura . . .	7.097	8.500	9.951
<hr/>			

Segue: PROSPETTO DI COPERTURA

	2008	2009	2010
	<i>(importi in milioni di euro)</i>		
Utilizzo miglioramento risparmio pubblico	9.314	7.734	6.192
TOTALE COPERTURA . . .	16.411	16.234	16.143
A - Miglioramento risparmio pubblico a LV	12.880	9.307	26.556
Margine.	3.566	1.573	20.365
Risparmio pubblico Assestamento emendato 2007	21.277		
Risparmio pubblico a LV 2008	34.156		
Risparmio pubblico a LV 2009	30.584		
Risparmio pubblico a LV 2010	47.833		

COPIA TRATTA DA GURITEL - GAZZETTA UFFICIALE ON-LINE

BILANCIO DELLO STATO: REGOLAZIONI CONTABILI E DEBITORIE

(in milioni di euro)

	ASSESTATO 2007 + DECRETO-LEGGE N. 81 DEL 2007		INIZIALI 2008		2009	2010
	Competenza	Cassa	Competenza	Cassa	Competenza	Competenza
ENTRATE	30.510	30.510	33.010	33.010	33.010	33.010
Rimborsi IVA	22.400	22.400	28.400	28.400	28.400	28.400
Anticipo concessionari	4.610	4.610	4.610	4.610	4.610	4.610
Tit. III - Fondo Amm.ti titoli di Stato	3.500	3.500	0	0	0	0
SPESA CORRENTE	31.120	31.120	36.360	36.374	36.360	36.160
Rimborsi IVA (compresi i pregressi)	22.400	22.400	28.400	28.400	28.400	28.400
Spese di giustizia	0	0	0	14	0	0
Debiti pregressi Poligrafico dello Stato	0	0	200	200	200	0
Anticipo concessionari	4.610	4.610	4.610	4.610	4.610	4.610
FSN-saldo IRAP	670	670	0	0	0	0
Rimborso imposte dirette pregresse	3.150	3.150	3.150	3.150	3.150	3.150
Entrate erariali Sicilia e Sardegna	290	290	0	0	0	0
SPESA IN CONTO CAPITALE	8.700	11.886	3.700	3.700	3.700	0
Disavanzi USL	0	3.186	0	0	0	0
Fondo globale	3.000	3.000	0	0	0	0
Rimborso IVA Autovetture	5.700	5.700	3.700	3.700	3.700	0
TOTALE SPESA	39.820	43.006	40.060	40.074	40.060	36.160
Tab. C - FSN - Irap 2003	-	-	830	830	-	-
Eccedenza di spesa: Spese di giustizia (UNEP)	-	-	25	25	-	-
TOTALE SPESA CON LEGGE FINANZIARIA	39.820	43.006	40.915	40.929	40.060	36.160

Bilancio dello Stato - Quadro di sintesi previsioni 2008 - Competenza
(al netto delle regolazioni contabili e debitorie)

(in milioni di euro)

	Assestato 2007 integrato		2008					Bilancio integrato 2008					
	Assestato Emendato	DL 81/2007 DL 139/2007	L.V.	Legge finanziaria									
				DL 2008/158/2007	Articolo 1 DL 143/2007	Tab. C	Tab. D		Tab. E	Tab. F	Totale		
ENTRATE													
Tributarie	418.050	420	0	427.376	26	-821						94	428.480
Extra tributarie	25.671	-1	0	28.604	17	1.015						0	29.636
Alten. e amm.to, ecc.	2.139	0	0	2.254	0	0						0	2.254
ENTRATE FINALI	446.860	419	0	468.234	42	94						94	458.370
SPESE													
Spese correnti (netto interessi)	340.205	2.759	4.478	343.225	31	8.795	532	168	0			0	352.750
Interessi	75.415	7	0	78.611	0	-87						0	78.524
Spese Conto Capitale	41.051	1.628	2.744	45.049	-5	9.729	20	91	5.090	0		460	60.435
SPESE FINALI	456.671	4.394	7.221	466.885	26	18.437	552	258	5.090	0		460	491.709
Rimborsi prestiti	191.194	0	0	198.212	0	0						0	198.212
Risparmio pubblico	26.101	5.342	4.478	24.144	22	4.674	532	168	0			0	24.848
Saldo netto da finanziare	-10.811	-3.975	-7.221	-9.651	17	-18.243	-552	-258	-5.090	0		-460	-31.338
Ricorso al mercato	211.315	3.975	7.221	215.913	17	18.369	552	1.099	6.090	0		460	239.458

* comprensivo della riduzione della dotazione degli organi costituzionali per 23,9 milioni di euro